25. Vedi Appendice testo n°6

26. Vedi in Appendice testo n°8, la prefazione al Libro XIV : 'alter orbis' e vagina gentium' per definire la Scandinavia sono tra i fondamenti ideologici di tutta l'opera. Sulle ascendenze filologiche del 'topos' della 'terra parens' (Iordanes), cfr. R. Scarcia, *Johannes Magnus : le curiosità letterarie di un vescovo*, cit. pp.334-335, nota n°4.

27. HGS , Liber XI, cap. XLI , *De induciis et pace constituenda* : “Etsi belli administratio et pacis constitutio, prae omnibus aliis ad Principem spectat, ut maturius citiusque de rebus arduis consultatio ac executio fiat : tamen opera fidelium praefectorum, ut nunc cernitur, arduissima tam belli quam pacis negotia, utcunque constituuntur qui eo prudentiores utilioresque tam dominis suis quam Reipublicae iudicantur, quo proptiores fuerint ad inducias constituendas, ubi solida ac longaeva pax nequeat stabiliri, ne sorte seditiosis exclusis, talia praeter spem reperiantur media, unde utriusque discordantium parti et eorum posteris ac subditis, amor et concordia dulcis generetur ac roboretur. Nil enim utilius ac decentius, vel vel antiquius inter claros Principes est, quam bella potius arcere quam promovere, odia claudere cum sepultis, irarum oblivisci, seditiosos abigere, tumultuosos ac insolentes corripere, ut concordiae constituendae aliquando (pessimis amotis consiliariis) placidissima sternatur via ; in qua gloriosus securiusque semper regnabitur, ubi omnia fundantur in charitate. Cuius rei etsi innumera hic adduci possent exempla, unum tamen caeteris recentius, et iucundius sufficiat hic afferre, quod supra LX annos accidit in Suetia [...]”.

Da notare che il libro XI - dalla pagina 396 con il capitolo XL *De divisione spoliatorum* fino al cap XLVII *De prudenti commissione Principum* passando per il XLIII - è una sintesi di vari trattati sull'arte di governo; cfr. p.e cap. XLVI *De fidelibus secretariis et eorum utilitate*.

28. Cfr. Carl Frångsmyr, *Olaus Magnus and the Nordic climate*, in C. Santini (a cura di) *I fratelli Giovanni e Olo Magno Opera e cultura tra due mondi*, cit. pp.139-146 che ritraccia le origini dell'idea del rapporto tra clima e carattere dei popoli. e restituisce il posto che merita a Olo nell'evoluzione di una teoria che sarà formulata in età moderna ne *L'esprit des lois* da Montesquieu.

29.V. Per esempio, HGS , Liber XI, cap. XIII, p. 379, *De diversis modis praeliandi Finno- rum ; cap..XVIII, p. 375, De machinis glacialibus ; cap. XXII , p.379, Adhuc de eodem et modo penetrandi rupturas glacie- rum ; cap. XXIII, p379-380 De impedienda aquarum congelatione ; ecc.*

30. . Per esempio, HGS , Liber XI, cap.XXVIII *De externis exemplis mollium virorum in frigore, p.384 in cui parte da Plutarco e dalla spedizione contro i Parti con il rifiuto dei soldati di battersi quando c'erano ostilità metereologiche e esclama : " Quam frivola et effeminata querela hac esset ? Si in Aquilonaribus regnis ex multis praemissis exemplis non illico ob intensissima frigora corripetur. Immo quanto acriora sunt frigora, tanto austeriora certamina geruntur et continuantur". Si ritrova la dialettica tra notizia letteraria e notizia informativa.*

31. Vedi Appendice testo n°7.

32. HGS , Liber IV, cap. IX *De exercitiis sublunaribus* p. 142 -143 : " Immo tam opportuna utilitas et agilitas est, ut plus// p.143 plus oneris duo iumenta (prout superius dictum est, et infra de glacialibus bellis ostendetur) in lubrica glacie, vel trita nive, quam decem equi in campestibus plaustris pertrahere solent[...]"con richiamo anticipante i capitoli a venire sulle guerre glaciali Vedi, per esempio, HGS , Liber XI, cap.IV e cap. V, p. 362 "Visum est superiore capite, glaciei tantam inesse fortitudinem, ut equestres, pedestresque bellatrices turmas facillime sufferre possit".

33. HGS , Liber IV, Cap.VI *De nundinis glacialis* , p.139 " [...] Praeterea alio in locu congelato Meler dicto, circa finem Februarij, ad moenia urbis Strengenensis fiunt nundinae glaciales. Deinde in medio Martij territorij Iemptiae in montanis Suetiae et Norvegiae, loco Oiken dicto, etiam super glaciem nundinae celebrantur : immo in plerisque locis, in medio, vel fine Maij super congelatas aquas, easque latissimas, equestres turmae sive ad pacem, sive ad bellum incedunt, dum Romae delicatis fructibus vesci solent".